Compositis demum Italie rebus, cum navigationis dies instaret, ¹⁴⁸
uxorem solatur, ne proficiscentem virum tam misere deploraret.
Quanquam ambitione traheretur, uxoria tamen dicta animo volu- ¹⁴⁹
tabat et admodum verebatur, ne certi hec augurii locum sortirentur.
Quare, ne qua reginam desperatione conficeret neve suscepte ex- ¹⁵⁰
peditionis periculo universam domum committeret, filium, quem
secum ducere statuerat, in matris solacium reliquit, quam alio pacto
nunquam ab intemperato dolore coercere potuisset. Hec ubi omnia ¹⁵¹
rite disposuerat, primo tempore cum honestissimo regulorum et

nobilium equitatu Sipontum venit; legatus nunquam a latere discedebat, qui, ne regine lacrimis et precibus mollitus remoraretur, summo studio caverat. Paratam ibi classem concendit tempestivamque nactus navigationem octavo die Seniam appulit. Ex composito ante eius appulsum cum una legione nonnulli proceres illuc sene convenerant, ut advenientem Carolum honorificentius exciperent et in primo regni aditu regem salutarent. Cum maximo plausu et congratulatione Seniam introducunt faustis eum cognominationibus acclamantes. Curatis ibi triduo corporibus instructo agmine montem Adrium superant sextoque die Zagabriam veniunt. Antistes urbis, quem Vicum plerique Italicum quondam vocitatum fuisse volunt, ut pro legationis officio magnifice regem acciperet, quam gratissimo potuit, hospitio Carolum admisit. Aliquot ibi dies cunctandum esse censuit, ut novi regis adventum omnes audirent, quo plures a mulierum fide deficerent, femineum aspernarentur imperium et eius in dies expectatio augeretur. Hinc litteris interea fautorum numerus amplificatur, incenduntur amicorum studia, nuntiantur animi confirmantur et adversariorum pars magna partim promissis partim largitionibus conciliatur; quin etiam facinorosis impunitas, immunitas civitatibus, vectigalium remissio populis, militibus stipendia magna promittuntur. Clandestini quoque nuncii ad regulos et proceres mittebantur, ut suffragia undique pararentur; multis honores, pontificalus ac munera maxima proponebantur. Quibus quidem artibus tot favores sibi Carolus plane conflavit, ut nemine reluctante regiam occupare posse videretur; quare multorum quotidie litteris ad capessendum regnum invitabatur.

Quecunque hactenus in eas Carolus moliebatur, ne Maria quidem et Elisabetha penitus ignorabant; dissimularant profecto multa, quando femineo sevire imperio non licere intelligebant; ad id viro duce opus esse noverant. Sigismundus, qui vivente adhuc Lodovico puer ex Augustali in regiam aulam translatus erat, ut Ungaricam linguam et mores ibi regnaturus imbiberebat, intellecta novarum rerum mole ac festinante socru nuptias celebravit, ne quo regale connubium impedimento rescindi posset. Cum debitum sibi regnum haud parum invidie sane conflasset, quam Caroli factio suscitarat, ad declinandas Ungarorum insidias, cum suum competitorem adesse novit, deserta coniuge in Bohemiam se recepit. Transactarum fama nuptiarum mens Caroli admodum consternatur, siquidem Cesarem sua causa gnatum Ungarie regno exigi nunquam equo animo toleraratum arbitrabatur, sed pro restituendo filio extrema queque tentaturum; itaque admodum sibi timere ceperat, quoniam imperatoris vires et auctoritatem minime ignorabat.

Mulieres post Sigismundi abitum in regia deserte dissimulata novitate nuncium ad Carolum mittunt percunctantes, an is ut frater patrue lis, an ut hostis venturus esset. Atque hoc haud ab re se facere scribunt, ut, si fratrem excepture sint, obviam, ut par est, prodeant debitisque officiis excolant; sin hostem, quod minime credunt, inermes veniam exorent. At ille dissimulato scelere sororis

gratia, quam regni procella nimium vexari audiverat, se Lodovici plentissimi memoria commotum venisse respondit, ne Mariam tot malis obsitam periclitari pateretur. Ad componendas procerum discordias, ad curandas simultates, ad pacandum denique regnum Pannonias revisere profitetur, proinde metu quoque et suspicione ambas carere iubet. Spem Sigismundi timore collapsam resumit; ¹⁶⁹ nam, dum mulieres, que per nuncium significarat, credere arbitratur, sub caritatis auxiliique pretextu regnum tuto occupare confidit, quare Budam versus iter ocius init; eum et sue et amicorum copie subsequuntur. Regine quoque accepto responso, quanquam ¹⁷¹ sibi intelligerent verba dari, tamen, cum hostis adventum vi repellere non possent, pari hunc arte eludere pergunt, dolis certandum esse censem, quando se quoque dolis peti sentiunt. Se ad excipiendum fratrem non hostem accingunt, ubi Carolum appropinquare rumor est; aurato curru invecte in occursum prodeunt, dolorem metumque dissimulant. At, ubi ad congressum perventum ¹⁷³ est, hilari fronte accipiunt, mutuis se amplexibus confovent, ob sanguinis memoriam lacrimas interfundunt, quamvis utrique pariter ambitio inhereret. Mox Budam una iunctis agminibus iter capiunt. At, ubi civitatem subeunt, Carolus, ut suum eo magis animum celaret, modestiam caritatemque preferret, non arcem ac regiam, sed privatum hospitium subivit et, donec occasio daretur, regalibus tectis abstinentium esse censuit.

Cum inter Mariam et matrem ibi medius consedisset, Elisabetha hec verba fecit: Nemo satis caritatem tuam, Carole, admirabitur gratissimumque animum dignis laudibus prosequetur, qui nostri gratia et Lodovici memoria regno, uxore liberisque relictis calamitates nostras et Ungarica mala miseratus traecto mari superatis Dalmatiae montibus in Pannoniam venisti. Rem profecto non ¹⁷⁵ minus te quam maioribus tuis dignam fecisti et, quanti Lodovici regis beneficia feceris, plane hoc tempore ostendisti, quippe qui re postulante parem gnate vicem referre studes. Lodovici pietatem ¹⁷⁷ emularis, qui et quid pro patre tuo et quid pro te gesserit, salutari hoc adventu tuo probe significasti. Quecunque in nos beneficia contulisti et maiora in dies conferre pergis, quamvis hinc nos tibi perpetuo debituras ingenue fateamur, cumulatas tamen si a nobis gratias, quando femelle sumus, sperare non potes, a deo ¹⁷⁸ cumulatissimas tandem exiges, qui uberrima prestite pietatis officia repedit. Nos tibi deditissimas esse scito, fortunis et auctoritate nostra pro arbitrio tuo utitor, tuum, ut par est, sanguinem tuamque sororem tutator, interea, quando labor itineris ita iubet, in humili, quod optasti, hospitio requiescito. Carolus ad hec, quod grato se ¹⁸⁰ hospitio acceperint, gratias ait, ad solvendum caritatis officium se venisse iterum affirmat asseveratque se magnanimi piique Lodovici beneficia nunquam obliteraturum.

Post hec digresse mulieres in regiam se recipiunt et, quid Carolus in dies moliatur, sagaciter investigant; adeentes et abeentes observant, subornant exploratores multos, qui cuncta diligenter in-

quirant. Nicolaus interea palatinus, cuius invidentia factiones ex-¹⁸²
orte fuerant, a regine latere non discedit, stipatores cum pretoriana
cohorte fidelissimos adhibet, ne quid insidiarum Marie intendatur;¹⁸³
cum hostem in media pene regia intueatur, qua possit, arte pre-
senti hanc periculo liberare huc omnis ingenii nervos intendit.
Dum insidiis utrinque certatur, Carolus occupande arcis tempus¹⁸⁴
observat, concursum ad se procerum in dies augeri, contra muli-
eres ac regiam a paucissimis adiri contemptuique sensim haberi
conspicatur. Imprimis, ut rem tutius agat, gubernatoris ad decli-¹⁸⁵
nandam adversariorum invidiam sibi nomen usurpat, sub gubernationis
pretextu arcem regiam subit. Interea perniciosorum quorundam opera ad declarandum hunc regem et ad deponendam Ma-¹⁸⁶
riam plebs ipsa sollicitatur, quando, feminei sexus imbecillitate sub
Marie imperio quot mala Ungariam incesserint, quisque novit. At¹⁸⁷
illa novitatis avida mulieribus primo clam illudere cepit, mox palam
dicere infelices Ungaros, quibus mulier imperat, prepostorum hu-
manarum rerum esse ordinem, qui viros feminis fecit obnoxios,
inversa iam esse nature iura nec superesse aliud, quam ut viri mu-
lierum loco nent, pensa disponant, contra ille pro his arma su-
mant et virilia passim munia obeant; proinde inversos nature mores¹⁸⁸
non ultra tolerandos, virile revocandum esse imperium, ne effemi-
nati ubique gentium Ungari predicentur. Hec dum ille audiunt per¹⁸⁹
vicos, compita foraque vulgo inclamari, non tam regni iactura quam
vite periculo graviter angebantur rate instare mortem, tumultum et
seditionem imminere, se dudum perfidia procerum ad extrema sup-
plicia raptum iri, quare profusum domi luctum extulerant et Lodo-
vici regis merita tam cito apud Ungaros interiisse vociferabantur.

Carolus vulgi favoribus elatus haud ultra cunctandum ratus¹⁹⁰
frequentissimum conventum sub specie pacande gentis indicit, ut
ibi rex ab omnibus crearetur; ne mulieres quidem ignorabant re-
galia illa fore comitia. In Budensem arcem antistites cum proceri-¹⁹¹
bus convenere, cuius fores Itali observabant; ibi de eligendo rege
agi ceptum est. Maxima pars optimatum cum obscura multitudine¹⁹²
regem Carolum declarat; pauci, qui Marie favebant, pre timore
plebis subticuere. Iussu populi rex pronunciatus cunctorum fere
procerum auctoritate comprobatur. Antequam conventus ille solve-¹⁹³
retur, infaustus confestim nuncius ad Mariam properavit, qui eam
regno abdicatam sceptro cedere iubet, id procerum decreto et po-
pulorum iussu factum esse refert, ne sub miliebri imperio Pan-
nonia ulterius periclitaretur; iam satis omnibus experientia com-¹⁹⁴
pertum esse, quid sexus et ingenium muliebre possit; demum mon-
net, ut, quando respublica ita iubet, regno cedat, sacrum diadema
sceptrumque resignet, ne sola neququam omnibus adversari vide-
atur. Ad primum ille nuncium animo consternate verba vix facere¹⁹⁵
potuere, sed, cum aliquantis per resipiscere occepissent, Maria prior
hec breviter respondit: Paternum diadema mihi iure datum nun-¹⁹⁶
quam resignabo neque hereditario iuri, quo regnum hoc accepi,
renunciabo unquam, vos autem, quam inivistis, viam hanc pergitte,

ego contra torrentem bracchia non ter dam. Mihi sat erit, si vos per ¹⁹⁷ Lodovici patris memoriam exorare potero, ut mihi beneficio vestro in Bohemiam tuto ad virum confugere liceat. Gnate responsum ¹⁹⁸ Elisabetha resarsit. Iniquus, inquit, in eos essem, amice, si tam cito tibi responderi postulares, quando muieris ingenium consilii minime compos extemporalia responsa reddere non potest. Proinde ¹⁹⁹ abi atque his, qui te huc miserunt, ista dico de nostra Caroli que re iuxta agi, nos eadem habitare palatia, ubi coram responsa dare possumus. Sic improbum nuncium in eius invidiam talia significantem Elisabetha dimisit, deinde redintegrato cum filia luctu mutuis sese ambe amplexisibus confovent, materiam flendi certatim suggerunt et lacrimarum sympluvio sege aspergunt; sevit utrinque dolor, quando de vita et dignitate simul agi vident. Ne minus quidem impigre matrone ingenue et ancillarum multitudo planctum adaugent et nil magis omnes quam extincta Lodovici regis merita et immortalium beneficiorum oblivio ad lugendum hortatur; ingratis hec ad luctum irritat omneque solacium longe repellit. Una ²⁰⁰ voce ultorem deum exorant, ingeminant divinam iustitiam et furias proditorum ultrices ac Lodovici manes Carolo et fautoribus imprecantur. Desidente aliquantis per planctu[m] mater filiam hortatur, ut, ²⁰¹ quando Carolus regno iam dudum potius coronam exposcit alique necem interminatur, regia cedat, in privata se tecta referat, ne facto populi rugientis in aulam impetu vita simul et regno utraque spoliatur, plus quam efferatum affirmans esse Ungaricum furorem, quando nulla dignitatis, meritorum et sexus apud hos ratio haberi solet; multo immanius sevire quam feras, cito defervescere, in ²⁰⁴ furore nil pensi habere neque, quid agant, neque, quid futurum sit, cogitare, sed fera tantum libidine trahi, cervices preferre humiles atque, ubi in iras excanduere, racionis omnino fieri expertes. Adiicere ad hec opes, regna, potentatus in fortune manu esse; ²⁰⁵ hanc pro libidine sua rebus humanis moderari; humane quoque condicionis esse calamitates, exilia, miserias, vincula inopiamque pati, quando malis omnibus nos obnoxios esse forluna iubet; nihil ²⁰⁶ homine miserius finxisse naturam neque minus inerme; deum condicionem nostram miseratum intus tantum hominem ratione munivisse, qua nos docuit utranque mediocriter ferre fortunam; eum ²⁰⁷ ab alto humana corda respicere, observare cuncta, innocentes tueri et nullum denique scelus impunitate domare; demum consulere, ut aulam deferat furorique infrendingis populi cedat. Maria proposito ²⁰⁸ adhuc perstat, cui certum erat malle mori quam aula cedere coronamve reddere. Mater his dictis desiccatis parumper oculis Carolum adit. Ungariam, inquit, immitem et asperam, quando muliebri ²⁰⁹ manu gubernari nequit, mi Carole, nunc accipe, progenitorum regno potire, Pannonicis rebus pro arbitrio tu[m] moderare, nos in privata vitam, quando ita fortuna iubet, missas face. Hinc rumor per ²¹⁰ urbem vanus effunditur Mariam regno ac diademati renunciasse. Carolus demum Elisabetham bono animo esse iusserat; hanc pro matre, pro suavissima sorore illam se habiturum pollicebatur, de-

mum, quacunque arte poterat, his verba dbat.

His Carolus elatus et in tanto successu properandum esse ratus 211 coronationis tempus adurget. Albe conventum frequentissimum edicit, coronam subtractam illuc precipit afferri. Ad celebritatem hanc 212 Elisabetham et Mariam invitat et illic ambas, quando communis res agebatur, adesse iubet. Quare ad prestitum diem quadrato 213 agmine Albam contendit, quem omnes antistitum procerumque ordines secuti sunt; armatus non modo urbem cum instructa acie, verum etiam divi Stephani templum insolenter ingreditur; circa basilicam presidia disponit. Affuere ex composito mulieres, que se 214 ad ludibrium exacerbandumque dolorem potius quam ad celebri-
tatem honestandam accitas esse reputabant; dissimulandum tamen 215 esse Elisabetha censebat, veluti ultorem quandoque tante audacie deum fore speraret, quin etiam sub divine humane ultionis spe filiam in parem dissimulationem allexit. Coronationis die, cum ex 216 imperato in basilicam venissent, ad magnam primum divi Stephani aram supplicant, mox, antequam circum sacella lustrent, in Lodo-
vici educulam, que ad dextram est, deflectunt, ut inferias operantur et ad sepulcrum eius manes rite placent. Quo cum venissent, luctum 217 clandestinum ibi instaurant, quamvis adhuc conclamatum nunquam satis esset, sepulcrum lacrimis osculisque aspergunt. Maria supplex 218 tumulum amplexata, Quid me miseram, inquit, pater, reliquisti? quid infelcis gnate deseruisti curam? Postquam inter divos relatus 219 es, prout tua in deos hominesque merita postulabant, nimirum una cum corpore humanarum rerum curam deposuisti, ne quo huiusc sollicitudinis affectu initam beatitudinem inquietares. Filiam, quam 220 regno prefeceras, cur ita periclitari pateris, naufragium nostrum ab alto despicias et siccis hec oculis, dive pater, intueris; beneficia 221 tua facinorosorum audacia et ingratitudine Ungarorum interiere, filia cum misera matre non modo solio deturbata, sed in sum-
mum populi ludibrium adducta, circumventa ab hostibus de pre-
senti morte cogitare cogitur; dignitatis ac vite iacturam nos una subire improbitas fraterna iubet. Tu autem, pater, si qua superest 222 tue gnate memoria, nos e celo respice; si id Pannonice saluti cedit ac numina suffragantur, veluti moriens legasti, dignitatem tue filie tuere; sin autem fata obstant, celerrima morte his malis preriipe, ne apud gentes omnes infelix ludibrio habeatur. Mox caput ibi us- 223 que adeo incutere ceperat, ut, ni a ceteris matronis fuisset inhibita, ad paternum profecto tumulum obfirmata mente animam di-
misisset; occurrit exemplo mater acrius increpitans.

Peractis breviter inferiis instantे coronationis hora siccis oculis 224 et dissimulato dolore suggestum utraque concendit. Inter sollemnia facta, veluti moris est, Carolus solio presidens regalia expectat insignia. Strigoniensis antistes, cuius munus est pronunciatos reges 225 coronare sacrisque regalibus initiare, accepto diademate, quod capiti eius dudum impositurus erat, ex more ter rogat, an populus hunc regem esse iubeat. Preter eos, qui Caroli studiosissimi et 226 qui ab his subducti fuerant, pauci acclamarunt et, quo intentius

ille rogabat, eo remissior erat acclamatio. Ex abdicata Maria, que ²²⁷ cum matre aderat, et ingruente divi Lodovici memoria ex insperato quedam indignitas et commiseratio magna ex parte ita conventum incessit, ut nemo ibi fuerit, qui non admodum refervescentes hominum animos fuerit admiratus. Transacta sollemni coronatione ²²⁸ multo magis Ungarorum studia referbuere, quin etiam, si ibi auctorem habuissent, cum nemo Mariam regno iniuria spoliatam sine lacrimis intueretur, parum abfuisset, quin-tyrannum in templo trucidassent; affectassent id potissimum Marie sectatores, si ducem habuissent. Novitatis huius auctores conscientia perciti substristes ²²⁹ plausus et congratulationes edidere, item ceteros omnes huiusc facti penitentia subiit. Quod stolidae multitudini est ingenitum, ut, ²³⁰ quod inique imprudenterque dudum affectarit, immutatis subinde animis oderit. Ex inauspicato Carolum coronatum affirmant, quod subsecutum prodigium ostendit. Prefertur ex more novo regi divi ²³¹ Stephani vexillum cum assumpitis regiis insignibus procedenteque procerum antistitumque multitudine absoluta coronatione e templo prodit; id, cum arduum et sublime preferretur, ad postes templi ²³² sensim illis in varias partes laceratum concidit, veluti qui malo dolo sceptrum occupatum gravate ferret. Increbrente autumno ²³³ triduo tam seva tempestas celum invasit, ut nimbis et tonitribus omnia quaterentur, deturbarentur fastigiata passim tecta, xylimbrices longe lateque aera penvolarent, conculcarentur domus et valida etiam edificia nutarent; item hinc in homines ac pecora tanta est effusa calamitas, ut non parum ex his occiderit. Supervenit his ²³⁴ innumera corvorum multitudo, que regia tecta circumvolans nulla vi repelliri potuit, turmatim quandoque fenestras impetebant ac veluti strangulati crocitabant, congregiebantur inter se infesti et eque atque instructa acie pugnam conserebant. His tamen auspiciis ²³⁵ Carolus parum credere, dissimulare metum et obfirmata spe ductus omnia bene sperare.

Mulieres omni fere dignitate iam dudum exute velut in privatum hospitium in eandem arcem se redegerant soloque Nicolao palatino consultore utebantur, cui ob exploratam in utraque fortuna fidelitatem tantum tribuebant, ut hunc veluti antea potissimum consiliarium et moderatorem haberent. Cum sepe Maria de precepta ²³⁷ dignitate quereretur rogaretque, anne aliquo modo recuperare posset, palatinus ad id animum intendit neque assiduus harum luctus neque Lodovici regis de ipso optime meriti memoria eum quiescere patitur. Elisabetham percontatur, an Carolum, qui regnum dolo ²³⁸ invaserat, e medio tolli velit; affirmat illa nihil hac re sibi futurum antiquius. Intellecto mulieris animo palatinus fortissimum sibi virum ²³⁹ esse retulit, cuius audacia operaque tyrannus facile perderetur. Ro- ²⁴⁰ gatus nomen Blasium ex cognomento Forgach appellatum esse re- spondit, e cuius genere, qui ad Gymes oppidum dominantur, propagati esse traduntur atque id Blasio pro facinoris huiusc mercede datum esse prohibent. Hominem clam acciri iubent, quecumque fieri volunt, illi ²⁴¹ aperiunt, mercedem pollicentur amplissimam, sempiternam quoque

gratiam offerunt; modum hunc pâtrande rei una comminiscuntur, ut e sententia cuncta proveniant. Palatinus ad gnate nuptias propediem 242 se iturum commentatur, ut domo instructa cohorte prodire impe trandique commeatus gratia in arcem Carolum adire liceret, cui mortem molitus erat. Comimonefacit omnes Marie fautores, quos fidos esse diu noverat; iubet clandestinis armis regiam obambulare, ut, si quid res auxilii postulet, quam nondum aperuerat, presto qâdsint. Elisabetham reginam edocet, ut rosarum die, quarum Februario 244 mense sollemnia celebrantur, facta causa regem ad se advocet, acceptas a Sigismundo litteras commentetur, quarum gratia secreta quedam se cum eo communicaturam significaret, que magni admodum momenti forent. Omnibus coniuratis prestitum diem indicit nec 245 adhuc rem omnem, quo cautius agatur, detegit. At, ubi hic dies advenit, Blasium, qui facinus patraturus erat, secum dicens cum instructa manu veluti ad nate dudum nuptias proditurus ad arcem concessit ac eadem hora admonitus reginam adit, qua accitus ad eam Carolus advenerat, ut omnia ex composito gererentur. Carolus 247 omnis expers suspicionis inter Elisabetham et palatinum medius intersedit. Palatinus regem prior allocutus commeatum exorat proximas filie nuptias causatus, quod haud ab re factum est, ut omni virum suspicione liberaret. Regina Sigismundi litteras adiecit, de quo quidem conciliando nonnihil agi ceptum est. Inter colloquendum e composito palatinus Blasio signum a limo oculo dat, ut regem stricto gladio adoriatur. Blasius imperata peragit, Caroli caput ad oculos usque dividit. Rex letali vulnere confectus exclamat. Itali, qui cum rege venerant et colloquio cesserant, ad clamorem conveniunt; spectato regis vulnere animo consternantur. Blasio per medios cruento gladio fretus ad palatinam cohortem 250 confugit, quam ad regie fores palatinus dudum ipse reliquerat. Elisabetha pre timore in atrio examinata concidit. Rex fatiscente 251 capite pavimentum cruore late respergens in cubiculum, unde paulo ante prodierat, se recepit. Palatinus rei successu admodum confirmatus in regiam milites, quos secum adduxerat, introire iubet; ii facto impetu curiam occupant, Italos eiiciunt, arci foribusque presidium imponunt. Itali tumultus in urbe sumptis armis excitare conantur. Pauci regis amici convenere, qui, cum neminem ad arma 253 excitari cernerent, reformidare ceperunt; ad arcem concurrunt, quam ubi a palatino occupatam intuentur, desperatis Caroli partibus rediere. Qui autem Marie partes sectabantur, intempestiva nocte vi 254 curiam ingressi regem saucium abstrahunt et in alta turri, quando moribundum intuebantur, asservari iubent. Itali desperata salute 255 regis, ne a fera gente trucidarentur, eadem nocte clam versus Italiam iter ineunt sat magnum sibi questum fecisse rati, si incolumes domum se reciperent.

Nondum illucescente die innumera multitudo e proximis pagi oppidisque convenit, que Budam ingressa magno clamore Mariam regem exclamat, Marie regi feliciter ingeminat, divi Lodovici 256 feliciter, Sigismundo viro feliciter; tyranno Carolo eiusque fau-

ribus exitium impetratur, mox ad rapinas conversa in Italorum edes, opes, qui multa in Pannoniis negotia habebant, impetum facit nec etati nec sexui parcit, fortunas diripit. Ex amicis Caroli, qui 258 cuncte occurunt, passim obtruncat, mulierum contumelias gravi-
ter ulciscitur, cedibus per vicos et fora grassatur. Et multo crude- 259 lius omnino seviisset, nisi Ioannes Croate banus, ut aiunt, in tanto furore intercessisset; hic enim cum validissima manu portam Sab-
bati non sine cruentissimo certamine occupavit. Carolus nondum mor-
tuus hinc ad Vicegradus arcem adducitur ibique in carcere admoto 260 plage pharmaco et obstructis faucibus interisse dicitur. Corpus in
Andree ede sine pompa reconditum; paulo post, nescio, quomodo,
effossum multos annos sibi spectatores allexit. Multi ad hoc hu- 261 mane condicionis regalisque miserie spectaculum e remotis parti-
bus convenere, quo facile regnandi quisque cupidissimus, quid 262 audere debeat et quam formidolosa sit humane mentis ambitio, ad-
monetur. Inhumati corporis infelicitatem hinc illi plerique auspi-
cantur, quod pontificio anathemate multatus obierat; anathematis 263 ipse causa fuerat. Cum diro suppicio hic foret obnoxius, cadaver
infamia carere non potuit. Hic igitur fuit Caroli Parvi finis, qui, 264 cum in Lodovici regis heredem se impium et ingratum exhibuerit,
pre nimia regnandi libidine haud immerito has penas exolvit. Ca-
roli cedem anno circiter octogesimo quinto supra terdecies centenum 265 accidisse traditum est. Quo quidem tempore Bernabovem vicecomi-
tem Ioannes Galeatius ex fratre nepos ad Medoacie arcem in vin-
cla coniecit et ad mortem usque custodiri iussit ac magnam do-
minatus eius partem obtinuit. Inter quos hec prius fuit partitio po- 266 tentatus, ut Galeatius Papiam, Vercellas, Novariam, Terdonam ac
cetera in Appenninum Alpesque vergentia, Bernabos Placentiam,
Cremonam, Parmam, Laudem ac Bergamum obtineret.

Verum, antequam res Ungaricas ultra prosequamur, de Caroli 267 filiis nonnulla breviter perstringenda sunt, ne Ungaricorum princi-
pum reliquias ingrato silentio pretereamus. Ceso Carolo Itali, qui eva- 268 serant, uxori ac liberis viri casum, quam illa proficiscenti sepe aug-
rabatur, ex ordine retulere, rem, quoad illa potuit, celari iussit,
donec arces adversus regni factiones prepropere munirentur; atqui 269 id facile celari non poterat, dissimulatus aliquantis per dolor est.
Carolo duo fuere filii, Ladislaus adhuc puer et Ioanna; ii ex 269 amicorum consilio, qui Andegavensium partibus Neapolitanam ur-
bem laborare senserant, in Gaietanam arcem exemplo translati, ut
in fidissima urbe arceque munitissima servarentur. Audita Caroli 270 morte hinc Urbanus pontifex, hinc Galli, hinc Severina domus
ceterique eiusdem factionis reguli populique ad sollicitandum re-
gnum animos intendere. Promulgato regis interitu civitates et oppida, 271 item et plebei capita extulere, detrectavere imperium et libertatem
ii, pontificis alii, alii Gallorum dicionem optare, interea misceri omnia
et obsequia nulla prestari. Urbanus, cum Genue annum exegisset, 272 Lucam venit, ubi cum a Florentinis apostolicum imperium labefac-
tatum iri cerneret, quippe qui Bononienses ceterosque rebelles in

pontificem quotidie irritarent Perusinosque ad novitatem suscitarent, Perusiam per Pisanum et Senensem agum proficiscitur; mox patrie desiderio tractus Ferentinum concessit sperans se Ladislaum puerum et Ioannam paterno regno facile deturbaturum; multi enim nobiles ac reguli, qui Lodovico Andegavensi quondam studuerant, potiundi regni spem ei concitabant. Cum nunciis ac litteris, item largitionibus et promissis omnia sollicitaret regnumque universum in turbas vertisset, Gaietanorum nunquam fidem labefactare potuit, quippe qui servatis miro studio pueris regnum his quoque conservarunt. Pontifex, cum se incassum multa conari intelligeret, Romam rediit, ubi magno honore susceptus est; mox Anderesiorum audacia vexari cepit, quorum quidem insidiis novem et XX cardinalium creatio liberavit. Anno demum quadringentesimo primo supra decies centenum Bonifatius nonus Ladislaum adolescentem Caroli filium in patrium regnum a tyrannis et populis occupatum plane restituit. Caroli abdicationem, quam Urbanus Nucerie sextus olim fecerat, antiquavit. Florentinum cardinalem delegata auctoritate Gaietam misit, qui in urbe, que sola in fide permanserat, Ladislaum rite coronavit. Sed de Carolo liberisque hactenus, quando de Ladislao cetera suo loco referemus.

Illud tamen sat omnibus extare debet post Lodovici regis mortem Pannonie regnum, quod is tantopere amplificarat, ita surreptis hinc et hinc appendicibus fuisse diminutum, ut nullius unquam virtute ac fortuna instaurari potuerit; is enim solus est, qui perpetua in Ungaricis pectoribus monumenta promeretur. Veneti nanque post Lodovici mortem Carrarii principis ferociam, qui ad eum usque diem Taurisium infestare non destiterat, coercere se posse sperabant et pacata Venetia Foroiulianoque agro Dalmatiam quoque recuperare audebant, quam olim usurpatam amiserant. Contra ille maioribus aliquanto, quam antea viribus Taurisium adoritur, Leopoldum Austrie ducem eo desperationis adegit, ut urbem cum suis finibus certis condicionibus relinquere cogeretur. Post hec cum Antonio Scala Veronensi Francisco Carrarie senori grave bellum intercessit. Ioannes Galeatus vicecomes, cuius tunc opes amplissime habebantur, instigante Carrario Scalani bellum indixit, quos cum dextro Marte superasset, his Veronam Vicentiamque abstulit. Mox adaucta regnandi cupiditate Patavium adoritur, socia Venetorum arma ad id bellum sibi iungit, quos illi infestissimos esse noverat. Iacobus Delphinus prefectus classis cum instructis ad bellum quadringentis fere navigiis iussu Venetorum advenit, qui oppida, munitiones ac loca, que in stagnis et fluviorum ostiis ille tenebat, illico occupavit. Galeatus in mediterranea regione universum agrum cum circumiacentibus oppidis accepit et paucorum mensium obsidione Patavium cum tyranno in dicionem suam redegit. Filius, cui Novello cognomen erat, in media trepidatione clam elapsus in Germaniam aufugit. Mox a Galeatio Taurisium subactum. Eversis Carrariorum opibus Galeatus Patavium, Feltrum, Bellunum ex federe sortitus est, Veneti vero Taurisium, Hestensis marchio, qui his faverat, op-